(8) Basilius pag. 244

(8) Basilius pag. 214.
(9) Apud Basilium, pag. 215, ἀπ' οὐν, et mox,
μή τε ἔτερον.

Arent, parive necessitate oportere eos, qui nos impietatis accusarunt, post editam hanc confessionem ab intentatis criminibus rursum nos absolvere, purgato nimirum ipsorum animo ab omni prava contra nos suspicione : possemus quidem verborum nostrorum statim finem et terminum hic facere, tutum **693** quietemque spondente nobis eadem confessione. Verum quia neque illis, qui malevolentia aut alio quodam vitio verum sensum pervertere et corrumpere conantur, ad fidem veritati faciendam sufficit (alioqui enim Sabellius Libys, et Marcellus Galata, et Photinus, aut quisquam alias ex illis qui eodem cum ipsis furore insaniverunt, propterea a sacris conventibus et mysteriorum communione, adeoque ecclesiasticis septis non arcerentur), neque nobis ad illata contra nos crimina dissolvenda sufficiens fuerit : verum opus est exquisitoribus et solidioribus quibusdam rationibus ad sensus veri explicationem : conabimur itaque quoad possumus in manifestam lucem proferre eam quam ipsi tenemus hisce de rebus sententiam, vel ut primum in medium afferamus verba confessionis, et ita deinde ex eis eruamus verum sensum; vel ut veritatem convellat haec juxsta seriem hanc a me ad utrumque sufficient, nimirum ut et nostram tueat, coargaamus.

7. Unum igitur tam secundum naturalem notio-
nem, quam secundum Patrum doctrinam confessi
sumus Deum, qui neque a seipso neque ab alio est
factus. Utrumque enim horum æque impossibile,
C quandoquidem ipsa veritas requirit, ut causa prior
sit effectu, et ut factum sit posterius ipso faciente.
Nec fieri potest ut unum quidquam et idem sit se-
ipso prius aut posterius, sicut et eadem ratione fieri
nequit, ut aliud quidquam Deum antecesserit : alio-
qui enim hoc ipsum divinitatis dignitatem habuis-
set ante illud quod posterius est. Hoc, inquam, æque
impossibile est. Etenim affirmare fieri posse, ut
quod vere est, ab alio factum sit, locum id habet in
iis quæ generari et fieri possunt, suoque jure ita
dicitur de iis quæ a Deo facta sunt. Quocirca, si
nec ipse seipso prior fuit, neque aliud quid ipsum
antecessit, ut jam est demonstratum, sique ipse
ante omnia existit : consequens est ipsum ingeniu-
tum esse : imo potius ipse est essentia ingenita.
Supervacaneum quidem fortassis et abundans non-

D nullis videbitur, illa quæ apud plerosque sunt in enim vero propter illos qui sapientiam esse censem, r alios qui ad vellicandum et calumpniandum instructi

8. Quando autem ingenitum dicimus Deum, non arbitramur nomine tenus saltem juxta humanum commentum esse colendum: sed revera hoc maxime necessarium debitum Deo persolvendum, ingenuam scilicet confessionem, quod nimirum ipse sit hoc ipsum quod est. Quaecunque enim voce ali-

(10) Basilijus pag. 216, ἐκτινύνεται δὲ αὐτῷ.

(11) Ita Basil., sed mss., μόνοις.

qua hominum artificio excogitata proferuntur, ea cum in solis nominibus et ipsa enuntiatione esse suum habeant, cum ipsis vocibus una dissolvi solent. Deus autem ut qui Deus est et eorum qui tacent, et qui loquuntur, et qui sunt, is, inquam, et erat et est ingenitus antequam rerum natura existeret. Neque tamen secundum privationem est ingenitus; privationes enim naturalium rerum proprie privationes sunt, et ipsis habitibus posteriores. Jam vero neque illa Deo secundum naturam competit generatio, neque ea ratione dicitur ingenitus, quasi prius aliquam sui generationem haberet, et postea illa sit privatus, quandoquidem valde hoc est impium, et ita impium, ut si id obtineat, omnis de Deo ejusque perfectione vera cogitatio, imo eorum qui hæc comminiscuntur proprius intellectus plane evertatur: dicere nimicum, Deum omnino aliqua re privatum esse, earum nimicum, quæ sua natura semper ipsi adsunt. Neque enim quis sanæ mentis dixerit quemquam aliqua re ex iis, quæ nunquam penes ipsum fuerunt, privatum esse. **694** Si vero neque cogitatione, neque juxta privationem, uti jam prolata demonstravit oratio, neque respectu alicujus partis ingenitum accipi potest; est enim ipse impartibilis: neque ea ratione quasi in ipso aliquid sit diversitatem quamdam habens; simplex enim est et incompositus; neque ita quasi aliud quid sit præter ipsum fuerit illa essentia quæ dicitur ingenita.

9. Ingenitus autem cum sit juxta præmissam demonstrationem, fieri non potest ut generatio aliqua sit in ipso talis, ut propriæ suæ naturæ genitum participem faciat: et necesse etiam est, ut excedat omnem comparationem ac societatem, quæ institui quidem posset respectu ejus quod genitum est. Si quis enim essentiam hanc communem reddere cum aliqua re alia, vel de hac essentia aliquid alicui impertire voluerit, necessario hoc facere attentabit, vel secundum diremptionem ac partitionem, vel secundum similitudinem ac comparationem. Utrum autem ex his afferatur, multas profecto secum absurditates, vel potius blasphemias trahet et inferet ipsa assertio. Etenim sive dividatur, aut in partes secerit, non amplius illa esse potest ingenita, cum videlicet ipsa illud, quod antea non erat, ex tali divisione fiat: imo hoc pacto corruptionis expers illa esse nequit, siquidem partitio ista totam incorruptibilitatis majestatem labefactat. Sive etiam com-